政策会議の議事要旨

１ 開催日時  平成 30年１月 10日（水）9:30～10:15

２ 出席者  知事、太田副知事、中島副知事、船木参与、公営企業管理者、教育長、

危機管理監兼危機管理部長、総務部長、県民文化部長、健康福祉部長、

環境部長、産業政策監兼産業労働部長、観光部長、農政部長、林務部長、

建設部長、会計管理者

３ 議事等

議題１ 長野県の最近の情勢について

担当部局 企画振興部

概要 ・主要統計データについて認識を共有

主な意見 等 ・諸外国と比べて低い賃金を上げるためにも生産性向上が重要

協議の結果 ・認識を共有

議題２ ストレスチェックの実施結果について

担当部局 総務部

概要 ・平成 29年度ストレスチェック集団分析結果等について認識を共有

主な意見 等 ・職員の専門医等への相談方法について検討が必要

協議の結果 ・認識を共有

議題３ 長野県におけるＭＩＣＥ誘致推進体制の整備及びＧ２０関係閣僚会議の誘致

について

担当部局 観光部、産業労働部

概要 ・ＭＩＣＥ（国際会議等）の誘致にオール信州で取り組む体制の整備及び 2019

年のＧ２０関係閣僚会議の全庁一丸となった誘致について合意形成

主な意見 等 ・ＭＩＣＥ誘致は、県内の会場や宿泊施設の規模、会議やイベント等の開催情

報を集約・共有することが必要

・Ｇ２０関係閣僚会議は、誘致対象を早期に決定し、関係省庁に相談すること

が必要

協議の結果 ・合意を形成